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Tragicane zajścia ktêryuh widownią była dnia 21.

czerwca br. Stara ?!:leę na Spiszu, są uwieztheniem tych fatal

nych warunków w jakich zmiszeni jesteśmy przez Podkomisję

sojuszniuzą.prźygocawywaę ludnośc objętą plebiscytowym tere»

nem do spełnienia jednego z na jqaz'niojszyuh aktêw ma jących

zadooydowaê o jej nrzynaleźności narodowej na osłe może -

wieki, Im isliisi jesteśmy terminu plebiscytu, tom częstsze

sę objawy gwałtu i bezlgrrwia ze strony czeskiej dokonywans

pod pr trone tem Podkommu sojuszniczej, ktore z niewytłuma=

czelną, pobłasznie czeskie toleruje. Protesty

Głównego Konit etn plebiscytowego w Nowym Targu operte na

szèragu dowodôw, a wniesione do Podkomisji sojuszniczej nie

zostały éotcd'nieml nigóy należżycie uwzględnione . Doszło

obecnie na, Spiszu do temp, że ludnoêé polske ktêra przyjęłe

nes w roku 1918 z niesłychanym entuzśazwew, obecnie .przez

14-to miesięczny przęśl: dowani@d ze strony czeskich włedz

tek jest sterroryzowana, ze niema odwagi pr zyniu-<? si- do

polskości, polskich dzisłeczy unika, e nawet w wielu miejsco-

wof‘uim‘d: z poduszczeńie czeskiej żendermerji orszepędze,

> Jest to owoc postępowania Podkowisji sojuszniczej,

i forytowania przez nią na kt Eri."— kroku czeskich urcazczuźl.

W tych stosunkr ch G71wny Komitet plebiscytowy spisko~orawski

w Nowym Targu, zmuszony jest wniesc

 

gicany protest prze

ciwko działaniu .cdkovu'”1 so juazniccej na Orewie i Spiszu
ma Kronpe wig adace mmwmki‘w‘fmwal/

 

 

Fownoczesnie prosbę 6 whryniccie nf kompetentne csynniki

o odłożenie terminu plebiscytu przynajmniej na wł roku, o

zasedniczą zmianę rower....”en sdrinisstrecyjnych na terenie
Tha

plebi ~w"("i" :wre…cloą Mum:-rmto Podkomisjk so-
fifi“…A a

Ju sani cn @,…chà; Ra do acrim,chlubnych i powazny@ł
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jekie przypadły jej w udziele zupełnie nie dorosła, |

 

1/-
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Powsza, ujemną ocenę dzuhme Podkomisji sojuszniczeAk dowoddayLage MawwtthucŚ—v»ak Ai , topassnoplermy calÿm sabrogi an dowodow, - !pridd
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Jus samo wprowcuzenle Podkkomisji sojuszni wej na ter nie

Spisza i Orawy nastąpiło pergmiesigey pozniej, nig woroweds enie

  podobnej władzy na terenie Sląska Cieszynski ego, Gdy bowiem

na Sląsku 0ieazynsum rozpoczęłe Aoalicje pracę przygotowawczą.
do plebiscytu Juz w jesieni zeszłego roku, to na Spiszu i Ora

wie pojawili się wysłannicy Koesliccji po res pierwszy dopiero
Akcesokocon

w lutym br. i to w gamma/ex”; instrukcyjnej po
Spiszu i Orawie, Po tym o resie pozbowionym zesadniczego

znaczenie gilu sprew plebiscytu, nestąpił okres frugi, okres

przetargéw, w ktŚryn roawegeno sprawę, czy wogóle ustanowić

osobną Komisję (la spraw Spisko=orewskich, Kiedy ostetecznie

złtwierdzono ustenowi@śnóe Podkomisji da Spisze i Orswy

w sk?rdmie : Hr.do la Forest Divonne jako reprezentent Êrrncji,
p.Pearson je ko

 

ciel Anglji, p.Tornielli jako del eget

 

Włoch, i p.

   

 

  
uriheła, przedstawiciel wnrnjï. Podko isja ta

Siwa )   

  
szło o wycieczkę ”letnîrrow, a nie o ze bezpieczenie spo sko ju

  ne terenach, ns ;torych będzie się odbyweć nemiętne welka
# z . : . zdwoch narodow. Podkomisja ta dopiero w połowie maja usteliłaz 3

tome Aire
siedzibę swą, © dziełanie przygotowawcze do plebiscytujy za-

częłe dopioro

 

›tkiem czerwca, » więc zaledwie na cztery

  tygodnie wprzed przed pr zystęp eniem do wykonenis sktu plebis«

cytu,

Kompetencja Podkomisji sojuszniczej nie została nigdsie

Ściśle określona, a cala joj dziełalność opierale sie na in-
strr"c ji oiesgvflskie‘l, nrzeciWwlen ktr'n-aj Komitet Szjalko ~prowaki

w Nowym Targu wnićsł w swoim protest równieź przez Ko-

misję sojuszniczą w Cieszynie nieuwzgłędniony, W rzeczywistoś—

ci bowiem rządy Podkomisji so juszni czej na Spiszu i Orewie

oparły sie wyłnczniei jednostronnie ne czeskiej admini stracji

zandLn-ąer'i tak, że już z samego początku Podkomisja straciła» # V 5 £
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charakter caynnika bezstrównego i przedmiotowego, xtc‘" miał
z : z z : +

byc gwarancją, ze strony 2:netvz sojuszniczych, ze plebiscyt
» z z + : z : : *- Aodbędzie się ne Ja slusanosei i spraviciliwosei. Rządy

» a z ra z - . + z z
Podkomisji na Orawie i Spiszu służyły przez cały czas jej

. R. _ » +
pobytu za ochronę i ')retâfst dle wszelkich n: duzvc ze strony

. włedz i bOJoweĘ czeskich, Problematyczność rzadow Podkomisji
CA Aużaboś (outra. „Wmmwx……

soJuszmczej, a Fagrej dale ick Tik “(‘vvqtmx tom jeskrawi ej
„--. & Lol
jesli roswazymy nestąpujące momenty:

a/. GaZa ndministracje Spisze i Orewy od chrili mstapionis

+ » .: z z z sa z
wojsk polskich z togo terenu, po dzień dzisiejszy znejdnje

się wyłącznie w rękech czeskich. Wszyscy znienewidzeni przez

  
++ , : : : z- zludnose tok polska jak i showacks, strrostow@łż i urzednicy

czescy importomani w ostetżnich miesiącech z Czech, posostali

na swoich sitenowiskach, jakkolwiek ne miejscu ur zedni-

ku zedowoleniu swej

 

, £ z :
cy słowaccy, ktorzy spełnieli

- : + : > a : zludnosci temze swoje funkcje. 0i czescy urzędnicy arpr z scza jąc

li li tylko
  
  

Podkomisji prawa dc

barosporsedzoria otrey apr"wszem,

  

_ z e
ne wiernosc

 

ze pracę ::itrcyj-

ziami

publice

ą   stali się narz.& w ut 5 14ng na Orewie i Spiszu w sposo

  

  

anis 1.UQS
“,…waqn4a)-

   

WWQMM‘)fais „W_„wuawkąkpkahak Fos„„Ja ML…Th bespues: ong : t……”
7 sein

' [dofad my iexkome e
tore »lejscomwpsof ne ją

f back. ru...«

ktore przez Ozechow) Skutki

wypadków, gdzie całym wsiom zr spreyjanie Polsce, odmewisl

   

o ha
owizowene prses Polekow, a

?

znanym jest osły szersg

Rząd czeski prz‘1inin środków zywhosc?, Nie oueslono tekże
s . 5 tes modeiofinxQLL—œw‘A—«(Àl

ceły zni nić uregulowano sprawy

     

  
      

nigdy jasną qprawwr policzenie

weluty polskiej, której ne terenie plebiscytowym wogole nie

uznaweno,

Do poxocy urzędników torów dano czeską Sendar=

merję polową. Wbrew polskim protestom polowi zendsrmi czescy

  tylko z niepeusuniec soi pogranicza pełnią
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w dalszym ciągu służbę na reszcie pogrenicza i ne wewnątrz

kraju. fandeami ci sn ostoją terrorów, gnsłtćw i ze

 

strony bnjĘu-aj czeskich, przybije ją ostentecyjnie sfisze pro-

pegendowe czeskie, np. w Jaworzynie, mają ne sumieniu ceły |

szoreg rktêw clonkiego pobicie nessych daistsemy, bespremn ych

aroutowaxîx, zomechów, a newot morderstw / zemor@owenie sp. i

prodeś—ierakiogo, zemorodowenie streinike knmora, cieakie f

pobicie urzednike polskiego larry-iframe", rsódcy sądowego Siedlec

kiego, prof. Hrbera, profesora Yachrym, p. Bojerskiej, masowego

 

pobicia twhnikfiîpl‘imaonch, Zelowie ipp. /. Dokoła tych

iandxruëu sknpia się bejcfwkr czeska złożona 2 jednostek przeku

' pionych, seoprtrywena przez żenóerwerję w bral? i smunicję, ktê— |

ryw‘isnwmi ci zazwyczej przebrewszy się po cywilnemu przewo-

dzą we wszystkich skiech pweltu, jek to było w Kecwinie, Irscie-

nie, Starej "si, NrZigóweach itd.

b/. Podkonisjr sojusznicze dopuściła wprawdzie ze strony

polski ej toprauntantêw zwanych rezydentami, jednego pr zy

Starostwie czeskiem na Spiszu i po jednym w Irzcianis i Homie»

stowie ne Oravis, lecz równo cześnie nie określiła nigdy <cisle

komne* one ii no) skich raæt‘vfl-ntgw. nia date „".-';””; mną...-._.. ......

konrwoze j, (nierum-„ą. łe prawo weta wohso strza—VMC: unrest"
ey akc est me So
6s nie acpnsoiZs co dzielenia im opieki so stromy nolskioj

służby hazyiacaaśatwa. Rezydent at::ry ma tylke prexo #glodn

we vesystkie dpir?y mûrinistrreji, jest osche bon jakisgokolwiek

mnecaonis i wplkywa ne ndministrecjo czoską. Jego protesty

i me żelenie nie są nigdy przez Podkomisje so juszniczą wysłucha

ne, sni respektowrne, Kszydenci aw, to prrodja ustępstw, na

 

ikomisjt sojusznicze po długich trergech dymp dopiere

 

które się P:

4 : y z + z
z końcem wsje zgodziła, Kowcicz nc perodję wygląće dopuszczenie

« z
nominslne częsci urzgónikow pocztowych, ktorych zsrządzenia pa

 

+ » + .
relizują telefsnisci czescy obsł   i jący (eloo tslefoniczną stu-

» P ;
doweng prices Osechow wy2momnie dle celow agits ey Po dłu-

z
gich tergech Podkomisje sojusznicza dopuscił» wprawdzie de

"s jack nwe+,
polskich ] ecz p- 2
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b/. 7 nciskiom adminietrccji czeskiej, idzie W psrze ucisk

religijny. Nienorany wikerjuszen genareknym na Spisz i Orswę

ks. Klaha nednżywr swego w zsokisgo stanowiska do osłów wyłącz~

nie rgitnacyjnych; objaśńinjąn w wsie Spine; i Orewy

przekupując i stransme podwlsdnych sobie ksiedy, 8 kilku wy-

pedkach sagrosi2 opornym arosstornnism i interlo-anion.— sekeay

wal odprawianie nsay …!»th,”!!“ka in pensja i przenosząc

256 Blake db clôr …2 ako aha abe

L—Tafififs’faat:—unten“ WGA-„Jak-WW ]a ds
miedaw-a Mowietomie «amt!ney!

 

4. dekbynr domi ar a’ogo”odkonisja sojusznieza nis chcia=

ła się nigdy nas)? a tem, fe we przed sobą prasterq ludnoęo

polską ktrêra jekkolwiek nie m?wi póomiona nsrodcwo, mda-ln a.

jest jednak z mecierzą zaś Polsą nisprzedewnioną nigdy roms

polską wyn-inną u nich w jednej z nrjpiękniejszej gwar. Kapitan

francuski osusza! doku» enty urzędowe tylko w języku francus~

kim i czeskim; l skceważąc przez to prawa języka polskiego na

terytorjum plebiscytowym i szszneczając sroją stroanicuêo:

w sporse polsko~czeskim.

W werunksch, w je kich wypróło prsygoton'waé plebiscyt

na Spiszu i Ox wie „ przedowszystki" o t%9, rach: analne

jekn=jwiecej cmreu do. u-«wirdo-ienia po 1 ski sj lucnoaal Hara

przes crie włeki odcięta o/ swego panstwa setracila pani:-c

swo jej pvzymlnśmfmi narodowej, 3) stego werunki sm nsl esytego

praygot owanie plebisoytn na Spisz i Or wę byłe swoboda w pro-

m?wi sty narodowej w mesach ktëra dopiero po csłowiecz

nej niewoli w pierwssyu pokoleniu z kulturą polską sie zetknęły

sią nmaży, be mesy Indows ns Spiszu i Orssie stały na

bardzo niskim stopniu nitride-denim nsredoweso, gays wdobis

rzadow węgierskich nie było mowy o pr Dag nóizie neroćc wej z@

strony polskiej, tek jek się to dokonsło ns Sląsku Maszynki”

a chocbv WWA”; $ me prv-~m Sląsku, to jesnem jest że przy

gotowanie plebiscytu ne Spiszu i OB wis; cile miro odpowiadac

złnnnogci i aprewurdiwoęci, powinne «ię odbyt: w Tarun

kach uwośliwie jących Bolsce przeprowadzenie spokojnej skcji

o'gwiptouj, gdy; inaczej ludnoêê ta zm jdująca się obecnie po

z nod terroru wesierukiown nad je rgmow nie
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była w możhoścń stanowić same o sobie. Tymesesem Podkomisja

so jus zni cza v-xczyniłs wam.;ystko; £żeby tę pr opegendę oświatowo-

narodową ze strony Polski unienoiliwiê, a sam skt plebiscytu

oprzeć tylko ne pozorach sprawiedliwoęci i spełni@iu koniecz-

nych łornf'lnośoi. Już samo ogłoszenie p ebiscytu jest dożodem

jak PodkomźłgSOJUSZHICZP fakt ten ze strony formelnej tylko
«as mC
pokraktowała. Ograniazylæ się bowiem/do rozlepienie fuse! za=

 

wiademie jąc ych o lebiscycie przez zandarmw czeskich i to
ante Ino ye £ ete guy ue t) Lost, oo pre dz Dodi 3.)

d Dział aczew sposob kk.-z urągający powrznewu Irsktowaniu kwestj

polscy stwierdzili w wielu wypedkech, Że cełe mesy inteligencji

  

i chłopęw na Spiszu i Ox wie dotąd nie wie, że istotnie ma się

odbyc? jakiś plebiscyt, jak n.p. pod Magat-Ę. Mimo to Podkomisja

twierdzi, że przygotowanie do plebi so:/ti: postąpiły na tyle ,

ik sło=oWanie może sis nñhvrÏ vn “...…”

A/. Rovæiez Èmvæwmm 115; uprawnionych do głosowania odby-
ail operahitsLIN—warm Podaneprameye

wało ain wsrod mnostwa n.thmyc.
. pthwetams AL.…” "th-.

 

    Arsercege
i n’ïrîkîwacz i wrogowie Tu u Imation--

nie, nie troszcząc się i nie pytejąc o wolę sterroryzowanej

ludności, fałszując late uprewnionych do głosowania, a często

tekże zmienie jąc numery ich mie szkaê. Podkomisja plebi sc ytowa

przyjęłe to listy sdministr&cji czeskiej

i ustaliła termin reklamacji dla list głosujących na Or wie na

 

dziel? 26 czerwce br., zas? na Spiszu na dzień 30 czerwca. Jest

to oczywiście krzywda ubrena w wszelki e pozśry legalności, ktoî-

ra Podkomisja senkcjonowała, l'imo terroru cze ski ego lnc'lnoêî

częściowo już uświpdowiona wniosła szerez reklemacji, ktéxl'e

- chociaz nie dEją pelnaf-oÀËÏÏHËÏ 1/1234, gywokomnezoäfiy

warainym dowodem krzywdy; do ktérej Podkomisja koalicji dopus—

_ciła. - - :

5/. Wiece plebiscytowe polskie sg’sazpn'e u Podkomisji nigdy

na był y należycie przez władze koalicji zebempieczone; prze-
mimo powiadomienia o ewentualnem napadzie c zeskim
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Podkomisja nis postarała się nigdy o dostarcz «ie odpowiednie j

ilości słnaby bonpiocnagntm. grerantujnce j spchęj. Skutkiem

tam; a okesji whoa?- plebiscytowych dochodziło stale do burs#

liwych awontur i rosł «m krwi, czego Śniadka” dwukrotnie byli

posłowie Sem polskiego w Enrsantic,fuinge, me foes.

Gdy Rendarmi, bojënki ensiio, zaczęły od 20 czerwca br.

począwazy terrorem i siłą rysia-31m? dzirłnczy polskich z tere-

nów płebiscytowych, a tokée przyńlrdoweć tych gospodarzy, któ-

rzy udzielał! polski» dzisłscson, Podkomisjs sljsncks

nie tylko nie brałr w'obrone bezpriwnioe wysiedlsnych obywateli

polskich, ele sama doreózała; sżeby teron plebiscytowy opuścili

feeArea--
Podkonisju aljencka po dada tak melo odpów{which sił na

tareu" plabicowtawa, jek m earw ahaiate "F““r‘e'ac

banks-moan Rendarmarji cz «ski aj , “Ha" n-ynlnic i potsjemis

godziła sie na oddanie nanna plebiscy towych pod patronat

hnspiecanutm ueakąłkk obszarze Orewy obejmującej

1256 km, * i 50,000 lvćconWtruToan francus~

kich; a na terenie Spisze, obejmninączmgm km. i 25.000 lu=

amont.: unidnłn sin ich zeledwie o Ts szczupła gar-

stkr hoînierzy konlicyjnych nrtrin huh!-nogę i nedużycie

fendsrmerji czoskiej. Kxtymbyvangnthkchx mymiankonpehxtrrxpmms-

$

é Z tych wszystkich wyżej wymienionych pcwddęw umc?

musimy dziełanie Podkiwisji cojeszniczej ne terenie Spisza

i Orswy se szkodliwe i w wysokir stopniu stronnicze. A ponieważ

dotychozesore ne@użycis czeskie, jskkolwiek snrne były Podko-

misji uchodziły dotąd bezkrrnie, przeto panno musimy

sję sojeszniczą se wpęhinną tych wszystkich walk-1! i

ktore sie pod jej prtronstem od terminu ogłoszenie plebi soytu

a:;vpo dzień (xi si s}jasy dałam.» sie dsley sway, że

prsodstenfiifle Dodkoninji, nie okesnli dotąd ładnego nsintere

sowania sie sprawami plebiscytu, he dotsd nie zdają sobie zu-

pełnie sprawy se awyrch nudna: i z porwczonsgo sobie mekresu
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władzy, fe nie występują nigdy jeko czynnik neutrelny i objek- :

tywny, leca przeciwnie są tylko narzędziem i wygodnym pret skiff-1h?

objektyvmofiai, poć ktćrym Gzesi uprawiają politykę gwałtu

i Bezprawie-ą, to musimy: stwierdzié, że przedstawiciele Podkomisji

sojuszniczej nie dorośli zupełnie-a do zadania im powierzonego

przez Radę Najwyższą w Paryzu i nie mogą byt.—. tolerowani na

terenach plebiscytowych jako przedstawicielstwo jej :amiarêw

w sprawie plebiscy towej.

Orawska-spiski Komitet plebiscytowy, yobec tych wynikëw

działań Podkcinïsji sojuszniczej, oswiadeza, ge norzuconie

lipami-igo plebiscytu na Spiszu i Oławie jest nowym sktem bez-

prawia, który stanowczo odeprzeę musimy, ores że wszelka akcja

bez zasadniczej zmi sny warunków tj, stosunku do włedz admini-

strecji i Śandamerji czeskiej. na terenie plebiscytowym jest

w delŚzym cian niemasliwe, Hoban tasn te prace plebiscytowa

została przez terror czeski tolerowany przez Podkomisję so jusz

niezą zupełnie uni moiliwiona; Że wsie sprzyjające Polakom

{Akita/93Asixtcganomfinggflicznychhnzgsiéymi Iggy"yjäîxâîrath?,-k 13k

MWW

plebiscytowy nie widzi ładnej możności rozwiązsnia kwestji_

praw narodów na terenie Spisza i Orawy w formie plebiscytu;

ktôry na gèwmcie spisko-orawski stał się formą legslizującą

tyiko gual tui mduêy cie jednej s trony.

Komitet Spisko-orawski wnosza4e ten protest w imie te)

zi eni ktêrr sale wieki neależeła do Polski i w imię tej ludności

ktêra bezqurnîs jest luànoêciq etnogre ficznie polska, żywi

p rzek ona ni e, że stanie się on mczelnd zasadą w dążeniach na-

szego Sejmu i naszego Rządu, ktôry naszą akcję na odpowiednim

terenie prze"rowadzi i prawa Spièzg i Orswy

Polska ludności—. Orewy i Spisza, ktętej pełne Zyczenia re-

prezegxtujetąomitet Plebiscytowy w Nowym Targu, wierzy, Że ani

Wysoki Sejm, ani Ragga nie de przyzwolenie swego na dóbrowolnąw

stratę Spisza i Orawy co nestąpiłoby wtedy, gdyby Podkomisja

al jencka ktąrs nie umiała ajm? stanowiska uczciwego i bezstron

nego pośrednika, nie-została usunięta, a warunki plebiscytu nia
ulogły zedednieref zmienieb patythamast 1-2c.

of 7%


